
VĚSTNÍK

Sjezd byl zahájen v sobotu dopoledne 22. května br. 
předsedou dr. Mikulášem Feijenčíkem v zasedací síni ČSA v 
Berwynu. Na výzvu br. předsedy byla vzdána pocta zesnulému 
br. Františku Kalkusovi, bývalému předsedovi chicagské oblasti.

Jménem chicagské oblasti uvítal přítomné předseda br. Boris 
Kraupner, který předal sjezdu šek na $4,000.

Je přečten dopis ke sjezdu z Bílého domu podepsaný 
presidentem Reaganem. Přítomni na sjezdu ve dnech 22. a 23. 
května:

Za předsednictvo: dr. Mikuláš Feijenčík, předseda; Ing. 
Stefan Papánek a dr. Vlastimil Chalupa, místopředsedové; br. 
James V. Krákora, pokladník a Vlasta Vrázová, tajemnice; 
právní poradce dr. Leopold Rozbořil; dále Stanislav Brym, Ing. 
Ed. Dellin, Josef Jakl, Emanuel Lát, Marie Langová, Karel 
Halaška, Olga Kovářová, prof. Františka Uhlířová.

Za výkonný výbor: Milada Feijenčíková, Chicago; Anton Čech 
a Petr Vičko za Michigan; Jan Babinec a Andrew Valušek za 
východní oblast; dr. Vladimír Fleischer a Pavel Sturman za 
Washington, D.C.; Miloslava Hyvnarová a dr. Miroslav Poseděl 
za Cleveland.

Za přičleněné organizace: Československé spolky v Americe, 
James V. Krákora; Národní svaz českých katolíků: František 
Desenský, Julie Kusslová, otec Vojtěch Vít; Slovenská tělocvičná 
jednota Sokol USA, br. Adolph Cierný; Československý Sokol v 
zahraničí, Václav Ženíšek; SVU, br. Jan Mička.

Za oblastní výbor Chicago: Rozina Nehasilová a Jan Uhlíř. 
Odbočky: “Západní předměstí”, br. Ladd J. Vošahlík a Milan 
Košař; “Dr. Milada Horáková”: Erich Krzyvon; “28. říjen”: 
Vladimír Tomsa a Ing. Hermann Tabák; “Gen. Štefánik”: 
Boris Kraupner a prof. Jaroslav Schejbal; “Jan Masaryk”: 
Roman Berka; “Jan Kollar”, Ing. Stefan Papánek; Gama: 
Jaroslav Sudík; Oblastní výbor Michigan: Anton Čech.

Odbočky: Americké sdružení “Masaryk”, Owosso: Jan 
Šrámek; Masarykovo sdružení, Detroit: dr. Jan Sklenář; “Gen. 
Štefánik” Detroit: Petr Vičko; Oblastní výbor New York: Jan 
Babinec.

Odbočka Manhattan: nevyslala delegáta.
Oblastní výbor Pacific: Boris Rajek, kteiý zastupoval též 

odbočky Los Angeles, San Francisco a Portland, Ore. Br. Jiří 
Spánek še omlouvá, má před cestou do Vídně na sokolský slet.

Oblast Washington, D.C.: dr. Vladimír Fleischer, Pavel 
Sturman, Tanja Šturmanová. Omlouvá se ses. Anna Faltusová a 
zasílá podrobnou zprávu o své rozsáhlé činnosti.

Krajanský výbor, Cleveland: Miloslava Hyvnarová a dr. 
Miroslav Poseděl. Z Town of Lake Sokol ses. Bláži Čiháková, ze 
Svobodné obce Vlasta Matelová. Přítomní hosté: Dr. Jan 
Papánek, čestný předseda ČSNRA, pí. Fleischerová z Wash., 
pí. Vlčková z Owosso, pí. Mičková z Chicaga.

Za předsedu sjezdu byl zvolen jednohlasně br. James V. 
Krákora, který se ujal vedení a místopředsedové Jan Babinec a 

Andrew Valušek (který následkem stávky na letišti se dostavil až 
odpoledne. Ses. Hyvnarová byla zvolena fungovat v jeho 
nepřítomnosti). Za tajemníky sjezdu zvoleni br. Stanislav Brym 
a Karel Halaška. Br. Jakl byl pověřen pořízením zvukového 
záznamu sjezdového jednání.

Příštím bodem jednání byla nominace a volba sjezdových 
pracovních výborů. Výborům uloženo posoudit zaslané zprávy 
úředníků a výborů a event, s návrhy změn předložit к 
projednání sjezdem. Většina zpráv úředníků a výborů byla 
zaslána delegátům před sjezdem, čímž se ušetřilo mnoho času.

Pracovní sjezdové výbory: Br. Krákora přečetl jména jmeno
vaných členů výborů. Někteří dávali přednost jinému výboru. Po 
těchto změnách byly ustanoveny následující pracovní sjezdové 
výbory:

Stanovní: František Desenský, Leopold Rozbořil, Jan Sklenář, 
Emanuel Lát, Pavel Sturman.

Organisační: Eduard Dellin, Adolph Čierny, Jan Uhlíř, Milan 
Košař, Anton Čech.

Finanční: Boris Kraupner, Karel Halaška, Hermann Tabák, 
Erich Krzyvon, Jan Mička, Josef Jakl, Jan Babinec, Miloslava 
Hyvnarová, Jan Šrámek.

Zahraniční: Štefan Papánek, Vlastislav Chalupa, Roman 
Berka, Jaroslav Schejbal, Vladimír Fleischer, Petr Vičko, 
Andrew Valušek.

Tiskový: Františka Uhlířová, Otec Vojtěch Vít, Vladimír 
Tomsa. Jaroslav Schejbal, Miroslav Poseděl.

Sociální: Olga Kovářová, Stanislav Brym, Ladd Vošahlík, 
Milada Feijenčíková, Tanja Šturmanová.

Resoluční: Rozina Nehasilová, Václav Ženíšek, Boris Rajek.
Nominační: Adolph Cierný, Anton Čech, Eduard Dellin, Jan 

Babinec, Miloslava Hyvnarová, Boris Rajek, Pavel Šturman, 
Vlasta Vrázová.

Ke sjezdu byly připraveny poučné a cenné studie. Br. Štefan 
Papánek předložil sjezdu analýzu hospodářské krize ve východní 
Evropě se zřetelem na situaci v Československu. Rozboru bude 
použito ve Věstníku, v krajanském tisku a bude přeloženo do 
angličtiny pro American Bulletin. Hodláme rozboru plně využít. 
Br. Papánek, po svém úvodu к rozboru, odevzdal sjezdu osobní 
šek na $500 na činnost Rady.

Před sjezdem byl delegátům rozeslán proslov býv. místopřed
sedy Rady br. dr. Františka Schwarzenberga (uveřejněný v 
plném znění ve sjezdovém čísle Věstníku). Jeho úvaha “Má to 
vůbec nějaký smysl”, tj. pokračovat v národní práci v ČSNRA, 
se setkala s plným pochopením. Jeho odůvodnění vysvětluje celý 
problém dnešní doby. Doporučuje se, aby proslovu bylo použito 
v naší organisační práci, v odbočkách a oblastech к získání 
nových členů а к povzbuzení starých členů.

Po krátkém odročení jednání br. Feijenčík, ke své zprávě 
dodává svůj výklad o důležitosti doby za dnešní vážné 
mezinárodní situace. Obává se, že se blíží konfrontace 
svobodného světa s komunistickým a že se ukáže v nedaleké 
budoucnosti bude-li se řešit mírovými prostředky anebo válkou.

ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ RADY AMERICKÉ
Čís. 321 Červen 1982

SJEZD 1982
Československé národní rady americké



VESTNÍK
June 1982

Organ of the Czechoslovak National Council of America
Published monthly (Except bi-monthly July-August)

Subscription $4.00 - Outside U.S.A. $6.00
Editor - Vlasta Vraz

Office: 2137 So. Lombard Avenue, Cicero, Illinois 60650
Tel.: 656-1117

VĚSTNÍK
Červen 1982

Orgán Československé národní rady americké
Vychází měsíčně (s výjimkou dvojčísla v červenci-srpnu) 

Předplatné $4.00 ročně - Mimo USA $6.00
Redaktorka - Vlasta Vrázová

Úřadovna: 2137 So. Lombard Avenue, Cicero, Illinois 60650
Telefon; 656-1117

Nabáda k ostražitosti v našem styku s nespolehlivými živly mezi 
námi, je třeba být na stráži.

Dr. Jan Papánek, který se zúčastnil všech sjezdů Rady od dob 
války až podnes, byl vyzván, aby nás informoval o nových 
uprchlících. Odpovídal též na četné dotazy přítomných o 
vybavování nových formalit a o zdolávání různých problémů. Z 
odpovědí vyšlo najevo, že u mnohých z poslední vlny uprchíků 
byly důvody víc hmotné než touha po svobodě, kterou často ani 
nechápou. Výchova komunistického režimu zanechala určité 
stopy na jejich nazírání na život. Často se stává, že nevrátí 
zapůjčené peníze fondem na vystěhování a tak ztěžují situaci 
jiným potřebným.

Na odpoledním zasedání byl opět požádán dr. Papánek, aby 
promluvil o mezinárodní situaci a o posledních světových 
událostech. Jeho nesmírně zajímavý rozbor vyvolal u delegátů 
živý zájem a mnoho dalších dotazů.

S potěšením jsme uvítali na sjezdu Jaroslava Zástěru z 
Washingtonu, který byl vyslán “Hlasem Ameriky” a během 
svého pobytu mezi námi natočil pásma pro vysílání do 
Československa. V neděli dopoledne nám přehrál zvukové 
pásmo svého prvního vysílání, které výborně vystihuje národní 
práci Rady v minulosti a dnešní poslání. Ve vysílání byl zahrnut 
i český překlad dopisu presidenta Reagana z Bílého domu, 
kterým jsme sjezd zahájili.

Jednání v sobotu odpoledne se zabývalo zprávami výborů, 
jejich doporučení atd., o čemž bylo debatováno a hlasováno. 
Sjezdem bylo rozhodnuto mj.: Od ledna 1983 budiž členský 
příspěvek zvýšen na $7., z čehož odbočka odvede ústředí $6. V 
těchto 6 dolarech je zahrnuto předplatné Věstníku nebo 
American Bulletinu. Pro odběratele nečleny má být předplatné 
Věstníku zvýšeno na $5 a American Bulletinu na $4.

Stanovní, výbor poukázal na nesrovnalosti v “By-laws”. 
Nejnovější vydání vyšlo jen anglicky, ale změny ve stanovách 
nejsou zachyceny ve starém českém znění. Na toto nedopatření 
upozornil br. Šturman již na minulém sjezdu a uvolil se stanovy 
prostudovat a uvést do pořádku.

Byly schváleny všechny zprávy úředníků a zprávy výborů.
V neděli dopoledne přistoupeno pak к volbám. Nominační 

výbor, kterému předsedal br. Cierný a tajemnicí byla ses. 
Hyvnarová, uvedl kandidátní listinu. Znovuzvolení byli: Mikuláš 
Feijenčík, předseda; 1) místopředseda br. Štefan Papánek; 2) 
místopředseda Vlastislav Chalupa; 3) místopředseda Anna 
Faltusová; br. James Krákora pokladník; Vlasta Vrázová 
tajemnice; právní poradce dr. Leopold Rozbořil; zástupci 
(liaison) ve Washingtoně: Anna Faltusová a dr. Josef Hašek.

Do předsednictva zvoleno 9 členů: Stanislav Brym, Eduard 
Dellin, Josef Jakl, Olga Kovářová, Boris Kraupner, Marie 
Langová, Emanuel Lát, Leopold Rozbořil, Františka Uhlířová.

Za přidružené organizace jsou vysíláni do předsednictva: za 
ČSA: br. Krákora a George Sova; za Slovenský Sokol: Jan 
Sopoci a Adolf Čierny; za Čsl. Sokol v zahraničí: Antonín 
Hřebík a Václav Ženíšek; za SVU: br. Jan Mička; za Národní 
svaz českých katolíků: František Desenský a Rev. Vojtěch Vít, 

O.S.B. Za revisory účtů (auditors) byli zvoleni: Hermann 
Tabák. Zdenka Sudíková a Erich Krzyvon.

Všichni kandidáti byli schváleni jednomyslně, o každém 
kandidátu do předsednictva a výkonného výboru se hlasovalo 
zvlášť.

Výkonný výbor: Oblast Cleveland: Míla Hyvnarová a dr. 
Miroslav Poseděl; Chicago: Milada Feijenčíková a Karel 
Halaška; Michigan: Anton Čech a Petr Vičko; New York: Jan 
Babinec; Washington D.C.: Vladimír Fleischer a Pavel Štur
man; Pacific: Jiří Breber a Jiří Špánek.

Zvláště byla oceněna práce ses. Faltusové a vysloven jí dík. 
Též bylo poděkováno ses. Kovářové za její obětavou pomoc 
uprchlíkům.

Nominační výbor doporučil sjezdu zvolení člena a býv. 
dlouholetého místopředsedy dr. Františka Schwarzenberga čest
ným členem Československé národní rady v Americe. Přijato s 
potleskem a schváleno jednomyslně.

Na výzvu br. Krákory, br. Valušek provedl nastolení nově 
zvolených funkcionářů a ukončil vlasteneckým proslovem o 
našich povinnostech.

Br. Fleischer děkoval jménem “přespolních” delegátů za 
srdečné přijetí a za vedení sjezdu. Díky přípravám, rozmno
ženým zprávám, které byly zaslány delegátům před sjezdem a 
dobré organizaci průběh sjezdu byl hladký, bylo dosti času na 
posouzení předložených zpráv v pracovních výborech a na 
debaty v plénu během sjezdového jednání. Br. Krákorovi bylo 
poděkováno za přesné vedení sjezdu, v čemž mu byli nápomocni 
br. Jan Babinec a br. Andrew Valušek.

V sobotu večer zúčastnili se delegáti a hosté společné večeře v 
restauraci “Stará Praha” a v neděli po poledni sjezd končil za 
dobré nálady v přátelském duchu.

Zpráva tajemnice ČSNRA - Vlasta Vrázová
Za čtyřiašedesát let svého trvání Rada musela čelit velkým 

změnám a přizpůsobovat se situaci, jak se vyvíjela ve Spojených 
státech, v Československu i ve světě. Střídaly se jedna krize za 
druhou. Zrodila se válka, ale sotva válka skončila, nastal 
poválečný zmatek. Po bouři “vyúčtování revoluce”, v období 
dvaceti let, Rada byla vzdělávací, mírovou organizací, která 
vyhledávala spojení s Československem a upevňovala krajanské 
vlivy v Americe. Mnichov však vše rázem změnil a Rada byla 
opět bojovnou a válečnou. Koncem války provalila se zase zloba 
na domácí půdě, v našich krajanských řadách nastal velký 
rozvrat, že Rada se musela zreorganizovat od základu. Za války 
Rada byla vrcholnou organizací, vydržovanou finančně krajan
skými organizacemi, z nichž hlavním přispívatelem bylo České 
národní sdružení. Rada neměla v té době přímých platících 
členů. Zastupovala a mluvila za celou krajanskou Ameriku, 
vydávala válečné časopisy a byla ve spojení a úzké spolupráci s 
čs. vládou v exilu v Londýně. Hned po válce rozpadlo se 
nejsilnější České národní sdružení, zůstalo jen několik rozdro
bených odboček za vedení předsedy Kačera a jeho přisluhovačů,

2 - Věstník



kteří projevovali sympatie a souhlas s pučem r. 1948. Nezbývalo 
tedy než založit Radu na zcela jiném podkladě, na vlastních 
oblastech a odbočkách, jejíž členstvo by finančně udržovalo 
Radu při životě. Začínalo se téměř s prázdnou pokladnou.

Uprchlíci z r. 1948 přijeli do rozvrácených poměrů a setkali se 
často u krajanů s nepochopením událostí v Československu. V 
tomto celokrajanském zmatku jedině cíl Rady byl nesmlouvavý a 
jasný. V Radě se sdružovali lidé stejného přesvědčení a Rada se 
znovu ujala vedení. Správně řečeno: nikdy se nevzdala vedení a 
nikdy od svých zásad neustoupila.

Podkladem každého počínání jsou finance. Nově založené 
oblasti a odbočky sháněly finanční prostředky a některé 
obzvlášť byly úspěšné. Během třiceti let se však místní poměry 
hodně změnily: úmrtím br. Hovorky např. zanikla štědrá 
odbočka v St. Petersburgu; úmrtím br. Buška a br. Lexy 
přestala fungovat odbočka na Long Island; úmrtím br. Kubáta v 
Chicagu přišla Rada o pravidelný měsíční dar $300.

V úřadovně byly zprvu zaměstnány dvě síly, pak tři, 
nepočítaje další výpomocné síly. Podnikaly se výnosné výpravy, 
navštěvovaly se a posilovaly vzdálené oblasti, ale ani při zvýšené 
činnosti nebyla Rada finančně soběstačná a spoléhala čas od 
času na odkazy. Největší odkaz byl od Olgy Vondráčkové 
($90,000 v akciích IBM); také se mi podařilo získat další odkazy 
po $10,000 od tří přátel. Dědictví je zdroj příjmů, na který sice 
nemůžeme spoléhat, ale který bychom měli, dle možností, 
získat.

Rozepsala jsem se o minulosti, abychom si uvědomili jakými 
zkouškami a radikálními změnami Rada procházela. Zažila 
velké převraty a vždy obstála, poněvadž zůstala věrna svým 
cílům a svému poslání.

Jsme teď v době hrozného světového nebezpečí. Má-li Rada 
dostát svým povinnostem, musíme zvýšit svou činnost po všech 
stránkách. Nebude nám dovoleno si stěžovat na stáří a únavu. 
Prožíváme tzv. studenou válku, v podstatě je to boj za svobodu, 
tedy boj proti komunismu. Protože je nepřítel všude, i mezi 
námi, mnozí stále ještě nerozpoznávají skutečné nebezpečí a ani 
se nebrání tomuto zlu. Je to právě proto Rada, vychovaná 
odbojem a zasvěcená svému poslání, která nesmí ochabovat.

Musíme hledat nové cesty, musíme plánovat, jak na to, jak 
pronikat do americké veřejnosti, jak získávat členy, jak 
rozpoznávat a varovat před disinformací a sovětskými nástra
hami, které ohrožují svobodný svět. Svobodné Československo 
zůstává naším snem, ale přítomnost nám ukazuje, abychom 
dnes se bránili na americké domácí půdě.

To by znamenalo, že v Radě by měly znovu fungovat výbory: 
organizační, finanční, politický, tiskový. Jako ve všech americ
kých organizacích, organizační by měl se ujmout membership 
drive, náboru členů; finanční by se staral o to, jak získat 
odkazy, zproštění darů od daní (tax deductibility) atd. 
Okolnosti - především odchod starých členů, zaneprázdněnost 
mladších členů, velké vzdálenosti - nás přiměly si povinnosti 
zjednodušit; obyčejně několik málo členů se domluví telefonicky 
na nejnutnějším.

Je třeba zapojit více členů, aby se podíleli na různých 
úkolech. Kdo se hlásí?

Sta našich členů by mohlo např. psát do místních časopisů 
“Letters to the Editor” a reagovat na různé důležité události, 
např. dnes jsou to manifestace za odzbrojení, za mír. Dalo by se 
o tom uvažovat, jak by se dopisní akce mohla rozvinout ve všech 
oblastech. Na zkoušku dala jsem natisknout o sto čísel navíc 
posledního American Bulletinu. V dubnovém čísle je různá 
zajímavá informace o mírových demonstracích, jak slouží 
Sovětům; je tam také film review amerického filmu “Missing”, 
který úspěšně slouží komunistické propagandě a podporuje verzi 
o americkém “hříchu” spáchaném v Chile na “demokratické 

vládě” Allendeho. Mnozí Američané stále ještě nechápou, že 
tam bezmála došlo ke komunistickému převratu dle pražského 
vzoru. Dávám to za příklad, kterých žel je mnoho. Myslím, že 
by se členové Rady měli ohradit proti tomuto filmu a proti 
mnohým článkům a zprávám na televizi. Stačilo by napsat 
několik řádek a připojit číslo Bulletinu. Ve Spojených státech 
stále ještě hlas jednotlivců má obyčejně větší váhu v redakci, než 
úvaha podepsaná etnickou organizací, o které se předem 
předpokládá, že je jednostranná. I když některé dopisy nebudou 
zveřejněny, budou čteny v redakci. Kdybychom se této akci 
vytrvale věnovali, dopracovali bychom se úspěchu. Vliv veřej
ného mínění v Americe se nesmí podceňovat.

Náš způsob života se mění den ze dne, modernizace udává 
zvýšené tempo a my můžeme jen se přizpůsobovat dnešním 
požadavkům. Konkurence je veliká. Nechceme opustit to, co je 
nám drahé, náš krajanský život, kterému vděčíme za úspěchy v 
minulosti, ale je nám jasné, že s tím dnes nevystačíme. 
Musíme pronikat do americké veřejnosti, musíme se pohybovat 
v amerických kruzích, v organizacích, kde je zájem o zahraniční 
politiku. Dávám za příklad United Nations Assoc, of Illinois, 
kde svého času hlavní funkce i směr byly ovládány Američany, 
profesory atd., kteří kritizovali Ameriku, ale omlouvali a hájili 
Sovětský svaz a jeho dobré úmysly. V příštích volbách se to 
vyčistilo. (Na jak dlouho?) Žádný boj se nevyhraje, když 
zůstaneme doma za pecí a neodvážíme se dál. V některých 
odbočkách Amnesty International je také třeba ovlivňovat 
některé členy a sledovat jejich zaměření. Je mnoho amerických 
organizací ve vašem okolí, kde by náš vliv byl к prospěchu boje. 
I když se teď často píše o sovětské rozpínavosti a podvratné 
činnosti mezi námi, o disinformaci, špionáži, pronikání do 
průmyslu a vědeckých institucí, atd., američtí občané stále ještě 
tomu nevěří anebo nevidí sovětské nebezpečí kolem sebe. Pro 
nás, s československou zkušeností, jsou tu velké možnosti, jak 
bránit Ameriku na domácí frontě.

Náš rozmach bude záviset na větší účasti v pracovních 
výborech a ve všech útvarech a oblastech. Každá odbočka a 
oblast má jiné místní poměry a sama si musí poradit, jak 
nejlépe působit ve svém prostředí. V Chicagu např. pořádáme 
representační ples, abychom přilákali druhou generaci, i třetí, 
sice jí úplně ztratíme. Je sice pravda, že je vidíme jen jednou do 
roka, na plese, ale je také pravda, že se za celý rok nepořádá 
nic pro anglicky mluvící obecenstvo, které neumí česky ani 
slovensky. V Chicagské oblasti proto se to snažíme napravit. 
Začínáme pořádat programy pro Američany: dva krásné 
programy čs. hudby (František Smetana, Šroubek) a teď 
začínáme s anglickými večery a filmy (Bláži Čiháková o Číně a 
Otakar Šroubek o Chicagském symfonickém orchestru, zájezdu 
do Evropy).

Víme dobře, že Rada byla založena na obětavosti a věrnosti 
starokrajanů, ale po jejich odchodu, po čtyřiašedesáti letech, 
musí Rada se omlazovat a přizpůsobovat se zmodernizovanému 
světu. Ostatně Rada vždy dovedla zařadit svou činnost do 
současného dění a v každé zkoušce čestně obstála: za první 
světové války, v dobách míru a rychlé amerikanizace, za druhé 
světové války a teď za komunistického světového náporu. 
Obstojíme i v době nastávající, která nám jistě uloží mnohé 
těžké úkoly a také nám ukáže cestu.

Prosíme oznamte včas změnu adresy

Věstník - 3



Zpráva za Zahraniční výbor předsednictva
Bratr předseda se zmínil ve své zprávě, že naše činnost se 

vyvíjí v obtížné situaci. Tato situace určuje a omezuje naši 
zahraniční práci, a proto si zaslouží aspoň krátkého rozboru a 
přehledu.

1. Ve Spojených státech závisí činnost vlády na veřejném 
mínění. Veřejné mínění je velkou měrou představováno a 
určováno masovými sdělovacími prostředky, hlavně televisí a 
novinami. Kruhy, které určují zaměření televise a novin věří, 
povšechně řečeno, v ideál spotřební společnosti celosvětových 
rozměrů, ve které materiální nedostatek každého jednotlivce je 
nejvyšší hodnotou, a vidí v nacionalismu jakéhokoliv druhu 
hlavního nepřítele a překážku na cestě к tomuto cíli. Proto po 
každé, kdy okolnosti vylučují ustavení demokratické společnosti 
našeho typu a kdy je výběr zúžen na volbu mezi nacionalistickou 
diktaturou a prokomunistickou či komunistickou totalitou, 
podporují vždycky prokomunistický směr proti nacionalistic
kému směru, i když vědí, že jimi podporovaný směr bude na 
straně našich nepřátel a směr opačný na straně naší. Současně 
se snaží oslabit ty složky výkonné moci, které by umožnily 
americké vládě postupovat neodvisle od politiky, kterou televise 
a noviny doporučují: obranné zpravodajství, výzvědnou službu a 
armádu.

V bezprostřední minulosti byly tak nacionalistické režimy 
proamerické nahraženy komunistickými a polokomunistickými 
protiamerickými režimy ve Vietnamu, Kambodži, Laosu, na 
několika místech v Africe, v Nikaragui a v Iránu, a Salvador 
zatím unikl témuž osudu jen o vlas.

2. Naše historická zkušenost jako amerických občanů i jako 
Cechů a Slováků dokazuje, že přímé či nepřímé posilování 
Sovětského svazu na úkor Spojených států jako cesta к lepší 
budoucnosti lidstva je politika ze základů mylná a sebevražed
ná. Naše historická zkušenost také dokazuje, že dnešní zápas o 
budoucnost tvoří jeden vzájemně propojený celek; že lidská 
práva v Polsku souvisí s povstáním v Ekvádoru, že státní 
samostatnost Československa je spojena se situací v Afganistanu 
a stavem občanské války v Angole, a že všechny tyto a jiné 
události jsou přímo závislé na obranné síle Spojených států v 
poměru к vojenské síle SSSR.

3. Z těchto důvodů se Rada důrazně ozývá při každé 
příležitosti, kdy se rozhoduje o svobodě ve světě a o osudu 
Spojených států. Naším úmyslem je dát najevo vládním 
činitelům (presidentovi, státnímu tajemníku, a příslušným 
úředníkům) i voleným představitelům (senátorům, kongres- 
níkům), že zde existují rozhodné a ne bezvýznamné složky 
veřejného mínění, které nesouhlasí s politikou ústupků Sovět
skému svazu, ať je kýmkoliv a jakkoliv hlučně prosazována. 
Pokusy presidenta Spojených států prolomit isolaci, kterou 
media vytvářejí mezi ním a širokou veřejností, naznačují 
správnost našeho postupu.

Pokud jde o obsah našich podání, snažíme se, aby byl v rámci 
praktických politických možností, ale při tom vždy šel správným 
směrem a až po hranice únosnosti. Hlavní náměty, které 
uplatňujeme, a jejich stručné odůvodňování jsou:

• Zápas o svobodu je nutno chápat jako celek; Spojené státy 
se nemají omezit jen na obranu v místě, ve kterém SSSR útočí, 
ale mají odpovědět protitlakem tam, kde je nejvíce zranitelný. 
Jen tak bude mír ve světě udržen ve větší míře.
• Obranná síla Spojených států je hlavní záštitou svobodné 
budoucnosti lidstva. To však neznamená, že americké vojenské 
jednotky musí a mají být zasazovány všude, kde existuje 
konflikt. Ve světě jsou milióny lidí ochotných bojovat o svou 
svobodu - v Asii, v Africe, v Jižní Americe, v Evropě i v 
Sovětském impériu samotném. Podpořit je penězi, zbraněmi, 

politicky a organizačně je nejúčinnější a nejschůdnější způsob 
přímého tlaku na SSSR, aby upustil od agrese.
• Všechny významné otřesy v Sovětském svazu a jeho satelitních 
státech byly vyvolány neschopností komunistických režimů 
zajistit obyvatelstvu nejskromnější míru životních potřeb. Dodá
vání životních potřeb komunisitckým vládám je zachraňuje tam, 
kde je jejich největší slabina, a mělo by být vázáno na konkrétní 
protihodnoty politické i hospodářské a v žádném případě by 
nemělo být poskytováno na úvěr.
• Naděje na vnitřní uvolnění sovětského režimu je svázána s 
nadějí na rostoucí vliv sovětské střední vrstvy a zejména 
inteligence. Prodej technických znalostí komunistickým reži
mům podráží nohy této vrstvě, která tak přestává být 
nepostrádatelnou a nemůže žádat větší míru svobody.
• Mezinárodní závaznost dohod, zaručujících lidská práva, je 
základnou zápasu o svobodu v zemích za Železnou oponou. 
Spojené státy nesmí připustit, aby se dodržování zásadních 
lidských práv stalo “vnitřní záležitostí” totalitních států ani aby 
se stalo prostředkem, který znemožňuje účinnou sebeobranu 
národů, napadnutých organisovaným terorismem a cizími 
vojenskými jednotkami, přestrojenými za povstalce.

Sjezdu přísluší posoudit, zda tyto směrnice jsou věrným a 
přitom realistickým promítnutím našich zásad a ideálů do 
současné situace, a jejich schválením, změnou nebo rozšířením 
ukázat předsednictvu směr budoucí činnosti na tomto poli.

Dr. V. Chalupa

4 - Věstník

Zpráva tiskového odboru
Jako jinde tak i v tiskovém odboru je pociťován úbytek sil a 

času: stárneme a tak nám jde práce pomaleji. Někdy to též 
zapříčiňují nemoci a mnohdy zase přesčasové hodiny v 
zaměstnání, ke kterým nutí dnešní inflační doba. Jsme tedy 
vděčni všem členům (předsednictva, výkonného a oblastních 
výborů i odboček), kteří píší a zasílají své příspěvky, propagační 
články, zprávy o činnosti svých organisačních složek do našeho 
Věstníku a Bulletinu, redigovaného ses. V. Vrázovou; rovněž 
jim děkujeme za jejich uveřejňování v místních tiskových 
orgánech, amerických novinách a spolkových věstnících. Důle
žitou práci konají členové, kteří svými články v americkém 
tisku, anebo v jinojazyčných etnických publikacích informují 
čtenářstvo o situaci v Československu: o pronásledování a 
nespravedlivých procesech Chartistů - a o špatném zacházení s 
nimi jak v civilním životě tak ve vězení. Stejně důležité jsou 
“Letters to the Editor” zasílané americkým novinám, které 
upozorňují a připomínají, jak jsou v Československu nadále 
porušována lidská práva, závazně stvrzená Helsinskou dohodou 
- a zprávy, které připamatovávají výročí našich národních 
novodobých tragedií: únor 1948, popravu Dr. Milady Horákové, 
internování kardinála Josefa Berana a jeho smrt v exilu, srpen 
1968 a mnohá jiná.

Velmi potřebné jsou dopisy, které předsednictvo, oblasti, 
odbočky a jednotliví členové zasílají senátorům a kongresma
nům, v nichž upozorňují na situaci v Československu a píší jim 
o nezměněném pronásledování Chartistů a náboženství.

Čím více naši státní representanti dostávají dopisy tohoto 
druhu, tím je větší naděje na jejich odezvu u nich. Na tuto práci 
je třeba neustále upozorňovat a zainteresovat naše členy.

Ses. A. Faltusová svými články a informacemi, uveřejňova
nými v našem Věstníku a Bulletinu a přímo též zasílanými 
krajanským novinám informuje veřejnost o práci, kterou 
jménem ČSNRA dělá na State Departmentu a o konferencích v 
Bílém domě. Vytrvale sbírá materiál o pronásledovaných 
chartistech a o porušování lidských práv v Československu, který 
zasílá US delegátům (Madridská konference), poslancům a 
senátorům;



Věstník a Bulletin redigované ses. V Vrázovou zůstávají 
našimi hlavními sdělovacími prostředky, jejichž informativní 
význam - jak pro krajanskou veřejnost tak pro veřejnost 
americkou - je nedocenitelný. Jejich četbou dostávají se 
čtenářům čerstvé soustředěné zprávy o Československu i o naší 
práci zdejší.

Červnové číslo 1981 American Bulletinu bylo otištěno 14. října 
v Congressional Record a Association United Nations přetiskla 
jedno číslo American Bulletinu a rozeslala svým členům. 
Pracovní sjezdový tiskový výbor konstatoval tento velký zájem 
samotných Američanů o American Bulletin. Je si plně vědom, že 
je nutno American Bulletinu více využít, к čemuž potřebujeme 
adresy nových zájemců. Tiskový výbor se proto obrací na 
oblasti, odbočky a jednotlivé členy a žádá je o neustálé získávání 
nových adres. Ses. V. Vrázová se ses. F. Uhlířovou v tomto 
smyslu odešlou dopis oblastem a odbočkám se žádostí, aby byl 
na jejich schůzích projednán. Doufáme, že se nám takto podaří 
rozšířit náš adresář. Rozšíření Bulletinu je životní nutností 
činnosti ČSNRA.

Vkusné programové knížky representačních plesů chicagského 
Oblastního výboru s výstižnými články ses. V. Vrázové o našem 
národním přínosu do nové vlasti americké - o naší kultuře, 
historii, průkopnících atd. - doprovázené kresbami grafika M. 
Košaře, těší se stále větší oblibě u mladších generací Čechoame- 
ričanů, jejichž zájem o jejich národní "kořeny” se tím u nich 
probouzí a zvětšuje.

Prohlášení za ČSNRA a články jubilejní psal za předsednictvo 
většinou br. předseda Dr. M. Feijenčík. Nápomocni v práci 
tiskového chicagského odboru byl zvláště br. Fr. Desenský, Dr. 
L. Rozbořil, Dr. V. Chalupa a br. V. Ženíšek. Propagační 
články o našich podnicích a oslavách, o zdejší naší spolkové 
činnosti - jako i zprávy o schůzích oblasti psala ses. F. Uhlířová.

Členové chicagského tiskového odboru byli: ses. V. Vrázová, 
ses. F. Uhlířová a br. V. Ženíšek.

Jak již bylo podotknuto, je nás na práci málo, vítáme tedy 
srdečně každého, kdo chce pomoci.

Nakonec děkujeme krajanským novinám za laskavé uveřej
ňování našich zpráv. Jsme si plně vědomi toho, že udržení 
dobrého krajanského tisku má velkou důležitost pro naší 
informační činnost, ale s obavami hledíme na jeho budoucnost, 
jestliže nedojde к vzájemnému pochopení a spolupráci.

Zpráva, kterou za tiskový odbor předsednictva napsala ses. F. 
Uhlířová byla s dvěma přečtenými dodatky schválena jako 
zpráva sjezdového pracovního tiskového výboru. F. Uhlířová 

Vladimír Škutina: Pražské jaro 1982
Trhovkyně na Tylově náměstí v Praze na Vinohradech 

vždycky říkávala, že jaro v Praze začne, až když se objeví nové 
brambory a první jahody. A podle toho, jaké jsou jahody, 
soudívala trhovkyně na úrodu a tím i na bídu či blahobyt. To 
bylo ovšem před válkou.

Přidržíme-li se její lidové pranostiky a moudrosti i po půl 
století, pak - soudě podle jahod a nových brambor - bude bída 
místo slibovaného blahobytu. Nové brambory v jarních měsících 
nebyly. Zato byly jahody a stál jeden kilogram 120 korun 
československých! Jestliže ročenka Státního statistického úřadu 
pro rok 1981 uvádí, že průměrný plat v Československu činí 
2100 Kčs (lidová poťouchlost místo KČS říká KSČ), pak zajisté 
pouhopouhý fakt o ceně kilogramu jahod svědčí o životní úrovni 
Husákova bolševického ráje.

Katastrofální hospodářská situace v Československé sovětské 
republice se podle prognóz marxistických ekonomů má v 
podzimních měsících dostat do stadia Polska roku 1981. Ne 
nadarmo se proto v Praze vypráví vtip, jaký že je rozdíl mezi 
Polskem a Československem. Jeden rok! Tato blížící se 
hospodářská katastrofa přiměla dr. Husáka, aby sklonil šíji, 
přestal plakat, když mluví o Sovětském svazu (nevím, co je na 
SSSR к pláči, že kdykoli dr. Husák ve svém projevu vysloví 
“Sovětský svaz”, rozpláče se. Nejvíce se ovšem rozpláče, 
jmenuje-li drahého soudruha Leonida Prvního a Iljiče Druhého. 
Ale to se není co divit. Osoba Brežněva už je jen к pláči!) a 
začal se ucházet o audienci u kancléře Kreiského ve Vídni. 
Ministr Chňoupek to byl vyjednat a vyjednal to. Husák, aby 
ukázal, že je humanista, propustil všechny zatčené z jara 1981. 
V tyto dny poslední tři. A Chňoupek se zaručoval, že nebudou 
žádné politické procesy. Tuto záruku nutno ovšem brát s 
rezervou, protože když já seděl jako Husákův vězeň na hradě 
Mirov, odsouzen za “vzbuzování falešných nadějí hromadnými 
sdělovacími prostředky” к téměř 5 létům zostřeného kriminálu - 
tedy čistě politický proces - vykřikoval Husák do světa, že v jeho 
gubernii nejsou žádní političtí vězňové!

Nálada mezi obyvatelstvem v českých zemích je mírně 
optimistická. Proti zimě letošního roku. Optimistická v tom 
smyslu, že si lidé naivně myslí, že hospodářským'krachem dojde 
к změně i v tuhé politice pronásledování - dosud nejtužší z 
celého Ostbloku.

Jeden z faktorů hospodářské mizerie v ČSSR byl oby
vatelstvu utajen: Československo - dříve monopolní výcviková 
základna teroristů, Rudých brigád a libyjských a palestinských 
vrahů, byla přeměněna v nástupní prostor t.zv. světového 
mírového hnutí. Československo v rámci Varšavského paktu 
vyfasovalo financování mírového hnutí na Západě - českosloven
ský občan platí ze své kapsy všechny mírové pochody, mírové 
demonstrace atd v západní Evropě - což je položka ve výši 10 
miliónů dolarů měsíčně (viz tajná svodka ÚV KSČ z března 
1982!). Navíc Československo platí i gigantickou akci de
monstrací proti výstavbě atomových elektráren v západní Evropě

Projev к domovu byl vysílán Hlasem Ameriky česky 
a slovensky; otiskujeme jeho slovenské znění:

Drahí krajania v Československu!
Zjazd Československej národnej rady americkej, ktorý pre

bieha v Chicagu, vás zdraví a spomína na vás všetkých doma, 
ktoré žijete v ťažkých podmienkach komunistickej diktatúry. 
Sledujeme so záujmom a účasťou súčasný vývoj v Českosloven
sku a vo svete.

Vieme, že Sovietsky zväz sa dostáva do stále hlbších kríz, 
ktoré nie je schopný riešiť. Nadchádza sa v kríze hospodárskej i 
poľnohospodárskej, musi sa brániť odporu vlastných disidentov 
a vyrovnať sa s rozčarovaním, ako národov tretieho sveta, tak i 
komunistických strán v západnom svete a bude ťažko schopný 
čeliť novému odhodlaniu Spojených štátov brániť sa sovietskej 
rozpínavosti a vyrovnať sa s odporom v satelitných krajinách.

V Polsku pokračuje otvorený masový odpor proti režimu, 
ktorý je neskrytou vojenskou diktatúrou a už ani nepredstiera, 
že je vládou pracujúcich. V Afganistane pokračuje partizánska 
vojna proti sovietskym okupantom.

Věstník - 5

V Sovietskom zväze vládne všemocné politbyro, ktoré 
podporuje zahraničný terorizmus a nekľud vo svete. Konflikt 
medzi Sovietskym zväzom, usilujúcim o ovládnutie sveta a 
Spojenými štátmi, snažiacimi za uchrániť mier, pokračuje.

Nevzdávajte sa! Udržujte národne a kultúrne dedičstva 
českého a slovenského národa! Vychovávajte svoje deti v láske k 
rodnej zemi a rodnému jazyku, učte ich dejinám svojej zeme a 
podporujte tých medzi vami, ktorí sa otvorene a statočne stavajú 
za základné ľudské a občianské práva. Sú to oni - a nie 
komunitická vláda - kto predstavuje český a slovenský národ.

My, Čechoslováci v Amerike urobíme všetko, aby sme vám 
pomohli. Budeme vždy po vašom boku.



Div. gen. Heliodor Pika
21. júna 1921 bolo na Staromestskom námestí v Prahe 

popravených 27 vodcov (šlachticov i mešťanov) českého národa. 
Vyše 150 tisíc českých protestantov opustilo vlasť. Dôsledky 
nešťastnej bitvy na Bielej hore boly ťažkou ranou pre celý 
národ, ktorý to Habsburgom nikdy neodpustil Na túto bitvu a 
hlavne jej dôsledky Habsburgovia doplatili zánikom ich ríše. 
Zvlčilosť a vraždenie našich ľudí Sovietmi a ich komunistickými 
pomáhačmi tiež nikdy nezapadnú do zabudnutia. Nebude to ani 
300 rokov, ba veríme, že ani nie 300 mesiacov, a pekelná država 
Sovietov podľahne zaslúženému zániku. Zmeny, cez ktoré 
Sovieti od dob Lenina, cez Stalina, Chruščova až do dnešnej éry 
Brežneva prešli a prechádzajú, majú osudný charakter. V tejto 
dnešnej dobe, kedy príznaky rozpadu sú už viditelné a takmer 
hmatatelné, spomíname jedneho z tech, ktorí se stali obetmi 
Sovietov, div. gen. Heliodora Piku. Pamatný deň 21. júna si 
komunistická vláda vybrala za den popravy gen. Piku v roku 
1949.

Gen. Heliodor Pika, za prvej svetovej vojny príslušník 
československých legií vo Francúzsku, po vojne čs. pridelenec v 
Rumunsku a za druhej vojny šéf čs. vojenskej misie v Moskve a 
po vojne zástupca náčelníka hlavného štábu, bol v pravom slova 
zmysle vzorom československého vojaka - dôstojníka a vlastenca. 
Po celý rad rokov, čo som ho znal, som nevedel, čo mám na 
ňom viac obdivovať, či jeho húževnatosť a vrelé, hľboké 
vlastenectvo, alebo jeho milú, bezprostrednú, priateľskú a 
úprimnú povahu. Všade, kde posobil, vzbudzoval úctu a 
priateľstvo k svojej osobe i k Československu, len naši 
komunisti ho nenávideli. Dnes po toľkých rokoch, keď sa mi 
pred duševným zrakom znovu objavuje jeho obraz a celá jeho 
ľudsky krásna povaha v tomto súčasnom mravnom kvase, tak 
sa mi vidí, ako keby som chápal, že musel odísť z tohto sveta a 
že volil popravisko, o ktorom vedel, že ho neminie, namiesto 
odchodu do tretieho exilu. V tom prostredí po roku 1948 
nemohol žiť a po skúsenostiach vo dvoch exiloch už do exilu 
nechcel. Človek miavne vysoko stojací nemohol ostať nažive 
medzi nemravnými a zvrhlými indivíduami, akými boli českoslo
venský komunistickí vodcovia. Jeho vernosť demokratickému 
Československu a jeho poctivá služba vlasti, ako šéfa čs. misie v 
Moskve narobila mu smrtelných nepriateľov medzi komunis
tami počítajúc v to Gottwalda, Kopeckého, Fierlingera, plk. 
Reicina i gen. Svobodu, ktorí neváhali po puči využiť svojej 
moci, aby tohto nenávideného a im nebezpečného vlastenca 
navždy zneškodnili. Pika, ihned po puči bol uväznený a krátko 
nato súdený a odsúdený k trestu smrti provazom pre vlastizradu 
a špionáž v prospech Západu. Nič mu z týchto obvinení 
nedokázali. Za tvz. “Pražského jara’’ roku 1968 bol plne 
rehabilitovaný a obvinenia proti nemu vznesené neopodstatnene.

Ani týchto vyše 33 rokov od jeho popravy nebolo v stave 
zahojiť ranu, ktorú jeho odchod spôsobil u jeho priateľov a 
známych. Bolo to tak hrozne odporné a zvrhlé, ako s ním 
jednali (jeho telesné pozostatky odmietli vydať jeho manželke a 
synovi a údajne boli použité na lekárskej fakulte k pitevným 
účelom), že sa to nedá zabudnúť ani odpustiť. M.F.

ve Wash, a stal se redaktorem “Zpravodaje” když se odbočka 
rozhodla vydávat časopis pro krajany ve washingtonské oblasti. 
Br. Kučera byl povoláním novinář a své poslání bral velmi 
svědomitě a odborně. Díky jemu “Zpravodaj” se dobře uvedl a 
uplatnil v krajanském prostředí.

Br. Josef Kučera narodil se 5. srpna 1896 v Kučinech u 
Plzně. Jeho otec byl na plzeňsku ředitelem škol. Bylo devět dětí 
v této učitelské rodině. Malému Josefovi bylo 12 let když mu 
zemřeli oba rodiče a je obdivuhodné, jak sourozenci jeden 
druhému pomáhali dostudovat. Josef vystudoval jako komerční 
inženýr na pražské technice. Oženil se v roce 1921 se Zdenkou 
Poschlovou, ženou velmi obětavou, která mu byla oporou po 
celý život. Později v Československu věnoval se novinářství; byl 
šéfredaktorem Národního středu a nového večerníku Živnosten
ské strany. Za kritické doby Mnichova byl gen. sekretářem Čs. 
syndikátu novinářů. Rodina “Kučerů” těžce doplatila na 
Mnichov a svou proti-nacistickou činnost. Tři bratři a další 
členové rodiny byli popraveni nebo zahynuli v koncentračních 
táborech. Josef Kučera byl zázrakem uchráněn za nacistů, ale 
po komunistickém puči a to již v březnu 1948, musí se 
zachránit útěkem za hranice. V exilu se zapojil hned do práce.

Jeho život byl často neutěšený a trpký. Po příjezdu do 
Spojených států byl tři roky těžce nemocen a měl ze začátku i 
existenční problémy, ale nikdy se nedal odradit od práce v 
odboji. Po záchvatu mrtvice r. 1978 byl vyřazen z aktivního 
života, což ho trápilo. Nemohl nikdy pochopit netečnost 
mladších, zdravých lidí к národním povinnostem. Přestěhoval se 
r. 1980 se ženou Zdenkou ke svému synovi Zdenkovi do 
Honolulu, kde zemřel 8. dubna ve věku 86 let. Zanechává 
věrnou ženu Zdenku a syny Zdenka a Jožku. Mnoho přátel ho 
vzpomíná a děkuje mu za jeho pilnou a nadšenou činnost v 
oblasti velkého Washingtonu a v Československé národní radě. V.

Z OBLASTÍ A ODBOČEK

Odbočka ‘Západní předměstí’
uspořádala 1. června 1982 v prostorném auditoriu Havlíčkovy 
školy v Berwynu svůj další úspěšný, hodnotný večer. Těšil se 
mimořádné návštěvě. Početní návštěvníci měli díky mistru 
Otakaru Šroubkovi možnost zúčastnit se uměleckého turné 
Chicagského symfonického orchestru Evropou.

Barevný zvukový film vynikajícího houslisty Otakara Šroubka, 
člena Chicago Symphony Orchestra, přiblížil půvab i svéráznost 
evropských měst slavné hudební minulosti i součastnosti, v prvé 
řadě Vídně a Salcburku, dále Lucernu, Montreaux, Paříže, 
Berlína a Stuttgartu - ale rovněž skotského Edinburku, 
známého tradicí svých náročných hudebních festivalů, a pak 
staroslavného Londýna. Velmi dobře natočený film s anglickým 
komentářem, jehož hudebním podkladem byla převážně díla, 
která orchestr hrál na turné - a rozhovor s mistrem Šroubkem 
po promítání filmu, kdy milým, osobitým způsobem zodpověděl 
řadu otázek přítomných, měly u publika velký úspěch. Večer 
uvedla předsedkyně odbočky ses. Vlasta Vrázová. Odbočka 
Západní předměstí vyslovuje mistru Šroubkovi srdečné poděko
vání. Marie Langová, tajemnice

6 - Věstník

In memoriam Josefa Kučery
Rozloučili jsme se s věrným přítelem a spolupracovníkem, 

redaktorem Kučerou, který až do svého onemocnění r. 1978 se 
zúčastňoval všeho našeho dění ve Washingtonu a v Českosloven
ské národní radě. Postrádali jsme ho velmi v odbočce, na 
sjezdu, všude pociťujeme ztrátu. Zúčastnil se založení odbočky

a vyškoluje diverzanty na rozbíjení staveb, zasílá Molotovovy 
koktejly a dýmovnice. Jest totiž třeba učinit západní Evropu 
energeticky závislou na státech Ostbloku. A to stojí fůru peněz. 
Jahodami se na to nevydělá.

Odbočka “Gen. Milana R. Štefánika” Chicago
srdečně zve své členy, jejich rodiny a přátele na tradiční piknik 
pořádaný odbočkou na zahradě u sestry Bláži Laurichové v 
Lindenhurst (1713 E. Grand Ave.) v neděli 1. srpna 1982 od 11 
hod. dopoledne. Občerstvení bude jako vždy bohaté a odbočka 
prosí své členy, aby hodnotnými dárky pamatovali na tombolu, 
která vždy přispěje ku zdaru pikniku. Bližší informace (také 
dopravní) ochotně poskytne předseda odbočky ing. Dellin, tel. 
1. 356-8171.



NÁŠ KALENDÁŘ

CHICAGO - Den porobených národů - Captive Nations 
Committee oznamuje, že letošní manifestace je na téma “Rise 
above differences - unite for fredom”. Zapomeňme na neshody 
a spojme se v zájmu svobody. Koná se v pátek odpoledne, 16. 
července ve 3 hod. na náměstí Richard Daley Plaza. Pořadatelé 
žádají, aby etnické skupiny se dostavily pokud možno v krojích, 
aby nesly prapory a vhodné nápisy.

Československá národní rada americká se zúčastní jako vždy 
a prosí, abyste se přeptali na podrobnosti v úřadovně Rady - tel. 
656-1117 - nebo se informovali v krajanském tisku.

Odbočka Štefánik pořádá tradiční piknik v neděli 1. srpna u 
ses. Laurichové v Lindenhurst, Ill.

Klub Domov pořádá svou letní zábavu 8. srpna v místnostech 
Velehradu.

Odbočka “28. řyen” zve na piknik, který se stal již tradicí, 
na neděli před Labor Day, 5. září, na zahradě “u Látů” v 
Michigan.

Oblastní výbor Chicago konal pravidelnou schůzi 10. června ve 
společenské místnosti Lincoln Federal Savings, Berwyn, předse
dal br. Boris Kraupner. Bylo referováno o krajanské události, 
umístění sochy Karla Havlíčka Borovského, která se v této době 
nalézá ve skladišti parkovní správy, na nové místo povolené 
městem, přímo v Grant parku u Shedd akvaria. Přestěhování, o 
které se zasloužili v prvé řadě státní poslankyně Judy Baar 
Topinka a br. Frank Vodrážka a ČSA, bude stát $33,000. Byla 
zahájena sbírka ke krytí těchto výloh, odezva u krajanských 
spolků je příznivá. Br. Tabák jménem odbočky “28. říjen” 
ohlásil rozhodnutí odbočky věnovat na tuto krajanskou akci 
$500. Na schůzi oblastního výboru bylo rozhodnuto zavázat se 
obnosem $1,000. Doufá se, že přispějí další odbočky i 
jednotlivci svými dary.

.......bez přihlášení к celní kontrole. Dovoz československých 
korun je ve smyslu paragrafu 12 zákona 142-1970 Sbírky 
zákonů dovolen jen s povolením Státní banky československé. 
Takového povolení předloženo nebylo. Obecný zájem vyžaduje, 
aby u zadržených československých korun, které patří pachateli 
a jsou předmětem přestupku, bylo vysloveno propadnutí ve 
prospěch československého státu. Proto celnice v Praze rozhodla 
jak ve výroku uvedeno. Jednání proběhlo bez přítomnosti 
jmenovaného.

poučení
Proti tomuto rozhodnutí je možno podat odvolání do 15-ti 

dnů ode dne jeho doručení к Celnímu ředitelství pro ČSR 
prostřednictvím celnice Praha.

Ředitel celnice: Jiří Krčmář

In memoriam Josefa Šourka
Dne 19. března tohoto roku zemřel v New Yorku pan Josef 

Šourek, odvážný a čestný vlastenec, bojovník za demokracii a 
svobodu. Jeho činnost za války proti nacistickým okupantům a 
po válce proti komunismu byla známá. Žil v New Yorku, kde se 
často zúčastňoval protestů před budovou Spojených národů proti 
imperialistickému bolševismu. Jeho nesplněným přáním, jako 
přání mnohých emigrantů, bylo umřít v rodné vlasti, v 
Podkrkonoší, které tolik miloval.

Věstník - 7

Úřední šiml se prohání
Co z toho? Krajan se vrátil do Ameriky po návštěvě příbuz

ných v Čechách a uvědomil si, že mu zůstalo v peněžence sto 
korun, které tam neutratil. Co jednoduššího? Vložil je do obálky 
a poslal do Prahy, tady nejsou к ničemu a doma si za to přece 
jenom něco koupí.

“Pachatel” se tím dopustil velkého přečinu, což mu bylo 
oznámeno následovně:
Celnice Praha Rozhodnutí

Celnice v Praze projednala devizový přestupek, kterého se 
dopustil ...................  bytem ....................USA a rozhodla dne
.................... takto:
zasílal do ČSSR listovní zásilku, která obsahovala částku Kčs 
......... Svým jednáním naplnil jmenovaný skutkovou podstatu 
přestupku podle paragrafu 27 odstavce 1b) zákona číslo 
142-1970 Sbírky zákonů. Proto celnice v Praze rozhodla a 
uložila tento trest

1) Pokutu ve výši Kčs 10,- podle paragrafu 27 zákona číslo 
142-1970 Sbírky zákonů. Tato částka činí v přepočtu dle 
kurzovného lístku částku US $2,-. Uvedenou částku zašlete 
prostřednictvím Živnostenské banky na účet celnice Praha.

2) Propadnutí předmětných Kčs .......... ve prospěch česko
slovenského státu podle paragrafu 26 odstavce 2) zákona číslo 
60-1961 Sbírky zákonů.

odůvodnění
Z předloženého spisovného materiálu celnice v Praze zjistila, že 

jmenovaný zasílal dne .. .. 1981 v listovní zásilce částku Kčs

Dary odevzdané na sjezdu ČSNRA:
Oblastní výbor ČSNRA Chicago, IL $4,000.00
Oblastní výbor ČSNRA v Michigan 400.00
Odbočka ČSNRA ve Washingtonu, D.C. 500.00
Krajanský výbor Cleveland, OH

na předplatné Věstníku a American Bulletinu 500.00
Odbočka ČSNRA “28. říjen”, na vydávání

Věstníku a American Bulletinu 500.00
Odbočka “Gama” na činnost ústředí a na Fond “Help” 200.00
Odbočka “Gen. M. R. Štefánika”, IL 300.00
Odbočka “Západní předměstí” 200.00
Odbočka “San Francisco”, CA,

na vydávání Věstníku a American Bulletinu 300.00
Odbočka Masarykovo sdružení v Detroit, MI 150.00
Odbočka “Americké sdružení Masaryk” v Owosso, MI

s taneční skupinou 150.00
Ing. Štefan Papánek, IL 500.00

$8,100.00
Dary:
Eric Lehart, CA 13.00
Dr. Vladimír Kučera, NE 8.00
In Memoriam:
svého zakládajícího člena, dr. Leopolda Pospíšila, 

věnuje odbočka ČSNRA “Oregon” v Portland, OR 50.00
К uctění památky našeho drahého otce Josefa Šourka, 

který zesnul dne 19. března 1982 v New Yorku, věnují 
na činnost ČSNRA Joseph a Marie Šamšiňákovi, MI 100.00

К uctění památky p. Josefa Šourka 
věnuje B. Kabriel, Ont., Canada 50.00

Platby oblastí a odboček ČSNRA
na členských příspěvcích:
Odbočka “Jan Kollár”, IL 20.00
Odbočka “Jan Masaryk” IL 50.00
Odbočka “Gen. M. R. Štefánik”, IL 55.00
Odbočka “Gen. M. R. Štefánik”, MI 71.50
Washington, D.C. 670.00
Čs. klub v Coloradu 72.00
Owosso, MI 115.00



Č. S. A.
Nejstarší bratrská a sesterská podpůrná jednota 

v Americe jest pripravená poskytnouti Vám 
nejvýhodnější druhy životních pojistek plně 

zabezpečujících Vaši ochranu.
Rovněž nabízíme pojistky poskytující pravidelný 

starobní důchod jakož i pojistky hypoteční.

Další informace ochotné podají:

CZECHOSLOVAK SOCIETY OF AMERICA
“Pioneer of Fraternal Life Insurance”

CSA PLAZA
Telefonv (31 2) 795-5800 - (312) 242-2224

2701 SOUTH HARLEM AVENUE BERWYN, IL 60402

VĚSTNÍK
CZECHOSLOVAK NATIONAL COUNCIL 

OF AMERICA
2137 So. Lombard Ave. - Room 202 

Cicero, Illinois 60650

ADDRESS CORRECTION REQUESTED

> 436


